МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования

«Васильевское сельское поселение»

        №  23                                                                        от 1 апреля 2019 года
О муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год»

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 марта 2019 г. N 64 «Об утверждении Порядка предоставления и субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл  бюджетам городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий  муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах», руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Васильевское сельское поселение», администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Васильевское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава  администрации
муниципального образования
«Васильевское сельское поселение»

	Е.Ф.Фролова

	 Утверждена

                                                                                                             Постановлением администрации     муниципального образования «Васильевское сельское поселение» №23  от 01апреля 2019 г

Муниципальная программа

«О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год».

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год».

	Основное мероприятие
	Место отдыха у воды

«Солнечный берег»

	Основание для разработки программы
	постановление Правительства Республики Марий Эл от 12 марта 2019 г. N 64 «Об утверждении Порядка предоставления и субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл  бюджетам городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий  муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах»,  Федеральный Закон от 06 октября 2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устав муниципального образования «Васильевское сельское поселение»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение»

	Разработчик
	Администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение»

	Цель Программы
	оборудование места отдыха у воды – повышение качества отдыха, создание устойчивой мотивации культурного отдыха у взрослых и детей, приобщение к созиданию окружающей природы. (мотивация культурного отдыха).

	Задачи Программы
	- приобретение навыков групповой работы;

- привлечение внимания школьников к актуальным проблемам местного сообщества;

- формирование чувства гражданской инициативы и ответственности за социальную обстановку в своих территориях;

- формирование практического опыта социально значимой деятельности и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем;

- профилактика правонарушений, беспризорности и безнадзорности;

- пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей;

- формирование высокого уровня социальной культуры;

- формирование социально-коммуникативных, творческих и организаторских навыков;

- облагораживание территории поселения.

	Сроки реализации Программы
	До 1 июля 2019 года

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение», предприятия и организации всех форм собственности

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем  ассигнований на реализацию программы

 141500 руб.,
 в том числе бюджет поселения    10 000 руб.,

 спонсорская помощь 30000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	          -  повышение уровня сознательного поведения и     соблюдения социальных правил поведения в обществе;

         - более бережное отношение к природе;

         - повышение социальной ответственности родителей за воспитание своих детей.

        -расширение числа активных людей, участвующих в проекте, следовательно – перенесение действия проекта на новые проблемные площадки.

	Контроль за реализацией Программы
	осуществляет администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение», Собрание депутатов муниципального образования «Васильевское сельское поселение»,

общественный контроль.

1.Содержание проблемы
     Обеспечение правил охраны жизни людей на водных объектах. Охрана их жизни и здоровья являются одними из основных полномочий, реализующими органами местного самоуправления. В тоже время на территории сельского поселения не созданы условия для массового отдыха граждан. Но  есть такое место в дер. Абросимово у реки Люнда, которое требует обустройства и куда приезжают люди отдыхать. Здесь очень живописное место, сосновый бор недалеко от берега, песочный пляж, прекрасной красоты река Люнда. Все жители и гости нашего поселения приезжают отдыхать на это место уже на протяжении многих лет, так как в нашем поселении больше нет рек приспособленных для отдыха у воды. Наше поселение далеко находится от районного центра (60 км) и поэтому наше население отдыхает на реке Люнда в дер. Абросимово. Сейчас место никак не обустроено, только старый столик и лавочка, которые пора убрать и заняться обустройством нового оборудования для отдыха. И тут такая удача опять ПМИ, было бы просто прекрасно обустроить место отдыха у воды и сделать приятный сюрприз гостям и жителям поселения.
     Поэтому организация и создание благоприятных условий отдыха граждан в летнее время на территории поселения у водоемов является одной из приоритетных задач.

2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью Программы является развитие и создание базы массового отдыха населения у водоемов.
Приоритетными задачами Программы является:

- создание благоприятных условий массового отдыха населения у воды;

 - создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;

  - обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования;

 - реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий муниципального образования в надлежащем комфортном состоянии

.

.

3. Сроки реализации программы
3.1 Программа реализуется в 2019 году;

3.2 Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1 Финансирование мероприятий Программы осуществляется из республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета муниципального образования «Васильевское сельское поселение» и внебюджетных источников.

4.2 Потребность в финансовых средствах программных мероприятий в 2019 году составляет 141500 рублей.
4.3 Объем финансовых средств из бюджета муниципального образования «Васильевское сельское поселение» установлен 7% от стоимости проекта и составляет 10000 рублей.
4.4.Внебюджетные источники это спонсоры проекта:

	1.ОАО ТНС Энерго
	15000
	15000

	2.ИП Шутова Е.П.
	2000
	2000

	3.ИП ТихоноваВ.Е.
	3000
	3000

	4.ИП Ежов Д.И.
	       5000
	5000

	5.«Единая Россия»
	                  5000
	5000

4.4. Место установки оборудования приводится в приложение 1 к  муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год».

5.Ожидаемые конечные результаты

            - повышение уровня сознательного поведения и     соблюдения социальных правил поведения в обществе;

         - более бережное отношение к природе;

         - повышение социальной ответственности родителей за воспитание своих детей.

        -расширение числа активных людей, участвующих в проекте, следовательно – перенесение действия проекта на новые проблемные площадки.

	Приложение 1

к  муниципальной программе «О поддержке местных инициатив на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение» на 2019 год».

Место установки оборудования для отдыха

	Адрес установки оборудования
	Примечание

	Республика Марий Эл Юринский район дер. Абросимово ул. Абросимово участок 10А
	Место отдыха у воды по проекту «Солнечный берег»